EDITAL Nº 031/2021-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO

DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL 020/2021-PRPPG - CHAMADA PARA

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA OS LABORATÓRIOS DE NATUREZA

MULTIUSUÁRIA - CHAMADA PÚBLICA 05/2021 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 020/2021-

PRPPG,

TORNA PÚBLICO

A classificação das propostas submetidas ao Edital 020/2021-PRPPG,

da chamada para apresentação de propostas para os laboratórios de

natureza multiusuária - Chamada Pública 05/2021 - Fundação

Araucária, conforme segue:

PPG Laboratório QL NQA NBP NDPG DP Total Classificação

Programa de Pós-
Graduação em

Engenharia Química

Laboratório –
Central Analítica

Multiusuário

32 155 9 80 11 90,4 1º

Programa de Pós-
Graduação em

Engenharia Agrícola

Laboratório de
Análises

Agroambientais
Avançadas

(LAAA)

34 236 11 134 18 84,2 2º

Programa de Pós-
Graduação em
Engenharia de

Energia na
Agricultura

Laboratório de
Tecnologias

Sustentáveis -
LABTES

26 178 8 82 12 81,0 3º

Programa de Pós-
Graduação em

Zootecnia

Laboratório –
Cromatografia e

Energia

26 86 6 69 10 66,4 4º

Programa de Pós-
Graduação em
Conservação e

Manejo de Recursos
Naturais

Laboratório –
Herbário UNOPA

22 193 4 56 15 58,7 5º

Programa de Pós-
Graduação em

Recursos Pesqueiros
e Engenharia de

Pesca

Laboratório –
Fábrica de Ração

Escola

32 109 3 75 14 57,9 6º

Programa de Pós-
Graduação em
Geografia (FB)

Laboratório de
Laminação (i) e

Microscopia
Ótica (ii) do
Núcleo de
Estudos

PaleoAmbientais

34 45 4 62 12 55,2 7º

Programa de Pós-
Graduação em

Agronomia

Laboratório –
Tecnologia de

Alimentos

18 169 7 132 19 51,9 8º

Programa de Pós-
Graduação em

Biociências e Saúde

Laboratório
Multiusuário de

Fisiologia
Endócrina e

Metabolismo
(LAFEM)

14 174 1 73 16 41,0 9º

Programa de Pós-
Graduação em

Desenvolvimento
Rural Sustentável

Laboratório de
Extensão Rural –
Laboratório de
Divulgação de

Conhecimentos
Técnico-

Científicos para a
Agricultura
Sustentável

0 81 3 48 12 24,0 10º

O ranqueamento final dos Programas de Pós-graduação (PPGs)

foi realizado de acordo com a Equação 1.

𝑁𝐹 = (𝑄𝐿) + (
𝑁𝐴𝑄

𝑁𝐴𝑄𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜
∗ 30) + (

𝑁𝐵𝑃

𝑁𝐵𝑃𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜
∗ 25) + (

𝑁𝐷𝑃𝐺

𝑁𝐷𝑃𝐺𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜
∗ 05) (1)

em que:

QL: Qualificação de Laboratório;

NAQ: Número de artigos qualificados A1, A2 e B1 (2017-2020) no

estrato Qualis 2013-2016 obtidos da plataforma Stela, dividido

pelo número de docentes permanentes no PPG em 2020(DP);

NBP: Número de bolsistas de produtividade CNPq em 2021, obtidos da

plataforma Stela, dividido pelo número de docentes permanentes no

PPG em 2020(DP);

NDPG: Número de defesas de pós-graduação no quadriênio (2017-

2020), obtidos do Sistema Strictu da Unioeste, dividido pelo número

de docentes permanentes no PPG em 2020(DP).

OBS: O valor máximo de cada item (NAQ, NBP e NDPG) será definida

tomando como referência a pontuação máxima obtida entre os PGGs

que enviaram propostas, de forma que as demais notas do mesmo item,

serão definidas proporcionalmente em relação a esta.

 Os laboratórios contemplados com a Bolsa Técnico serão

divulgados assim que a Fundação Araucária publicar o edital de

resultado final da Chamada Pública 05/2021 – Bolsa Técnico.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 27 de julho de 2021.

JERRY ADRIANI JOHANN

Pró-Reitor em Exercício da PRPPG

(Portaria 1810/2021-GRE)

prppg@unioeste.br

mailto:prppg@unioeste.br